

**MAPS-05**

December - Examination 2016

**MA (Final) Political Science Examination****Advance Political Theory****Paper - MAPS-05****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16****Very Short Answer Questions**

**Note:** Answer **all** questions. Maximum words limit is 30 words for each questions. All questions carry equal marks.

**खण्ड - 'अ'**

अति लघु उत्तरात्मक प्रश्न

**निर्देश :** सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1) (i) Mention names of any two thinkers of behavioural political theory.  
व्यवहारवादी राजनीतिक सिद्धान्त के किन्हीं दो विचारकों के नाम बताइए?
- (ii) Who is writer of "A Theory of Justice".  
"ए थ्योरी ऑफ जस्टिस" का लेखक कौन है?
- (iii) Mention names of two thinkers of communitarian political theory.  
समुदायवादी राजनीतिक सिद्धान्त के किन्हीं दो विचारकों के नाम बताइए?
- (iv) What is libertarianism?  
इच्छा स्वतंत्रवाद क्या है?
- (v) Who propagate the theory of entitlement of justice.  
न्याय के अधिकृता का सिद्धान्त किसने प्रतिपादित किया है?
- (vi) What do you understand by modern self.  
आधुनिक स्व से आप क्या समझते हैं?
- (vii) Mention two contributions of MacIntyre to Advanced Political Theory.  
विकसित राजनीतिक सिद्धान्त को मेकण्टायर के दो योगदानों का उल्लेख कीजिए।
- (viii) Mention any two modes of investigation according to Oqkeshatt.  
ऑकशाट के अनुसार अन्वेषण की दो रीतियों का उल्लेख कीजिए।

**Section - B****4 × 8 = 32****Short Answer Questions**

**Note:** Answer **any four** questions out of eight. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

**(खण्ड - ब)****लघु उत्तरीय प्रश्न**

**निर्देश :** किन्ही **आठ** में से कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) Discuss the role of values in the discourse of political science.  
राजनीति विज्ञान की विवेचना में मूल्यों की भूमिका की विवेचना कीजिए।
- 3) Discuss Berlin's contribution to political theory.  
राजनीतिक सिद्धान्त को बर्लिन के योगदान की विवेचना कीजिए।
- 4) Discuss Nozick's views on minimal state.  
अत्यल्प राज्य पर नोजिक के विचारों की विवेचना कीजिए।
- 5) Evaluate Nozick's theory of justice.  
नोजिक के न्याय के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
- 6) Discuss John Rawls views on theory of original position.  
मूल स्थिती के सिद्धान्त पर जॉन रॉल्स के विचारों की विवेचना कीजिए।
- 7) Discuss Walzer's views on deciding criteria of distribution.  
वितरण के निर्धारक कारकों पर वाल्जर के विचारों की विवेचना कीजिए।
- 8) Discuss Oakeshott's contributions to political theory.  
राजनीति सिद्धान्त को ऑकशाट के योगदान की विवेचना कीजिए।

9) Discuss MacIntyre's views on critique of liberalism.

उदारवाद की आलोचनापर मेकण्टायर मे विचारों की विवेचना कीजिए।

### Section - C

2 × 16 = 32

#### Long Answer Type Questions

**Note:** Answer **any two** questions out of your maximum word limit is 500 words for each question. All question carry equal marks.

#### (खण्ड - स)

दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्न

**निर्देश :** चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

10) Discuss nature of modern political theory.

आधुनिक राजनीतिक सिद्धान्त की प्रकृति की विवेचना कीजिए।

11) Critically evaluate Walzer's theory of justice.

वालजर के न्याय सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

12) Discuss political ideas of Charles Taylor.

चार्ल्स टेलर के राजनीतिक विचारों की विवेचना कीजिए।

13) Evaluate John Rawls's theory of justice.

जॉन रॉल्स के न्याय के सिद्धान्त का मूल्यांकन कीजिए।

\_\_\_\_\_